AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A ADQUIRIR IMÓVEL 

DESTINADO À IMPLANTAÇÃO DE 

LOTEAMENTO HABITACIONAL DE 

INTERESSE SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1o O Município de Mato Castelhano fica autorizado a adquirir uma área de terras 

com extensão de 13.699,00 m² (treze mil, seiscentos e noventa e nove metros quadrados), 

localizada de forma contígua ao Parque Municipal de Eventos Carlos Iran Dreher Simões, 

destinada à implantação de loteamento habitacional de interesse social. 

Art. 2o O valor a ser pago pelo imóvel será de R$ 342.500,00 (trezentos e quarenta e 

dois mil e quinhentos reais), correspondente à aquisição de área total de 13.699,00 m² (treze 

mil, seiscentos e noventa e nove metros quadrados), equivalente a 1,3699 hectare, ao preço de 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) por hectare. 

Parágrafo único. O valor total do imóvel será pago em uma parcela, no exercício 

financeiro de 2026, no valor de R$ 342.500,00 (trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos 

reais), a ser paga até o dia 31 de março de 2026. 

Art. 3o A aquisição do imóvel será precedida de processo licitatório, na modalidade de 

inexigibilidade de licitação, devido às características de instalação e de localização do imóvel, 

nos termos do inciso V do art.